**C**ONTRA M. Crassum, omnium, Romanorum, excepto Sulla, ditissimum. Plin. lib. xxxiii. cap. io.  
**D**IVES: pro, diu imm. § sic omnes mei. Alias, Diues? Quid, pro, diu imm. IN eo, § Diuitis  
Definitio. **N**IHIL optet amplius. § Horatius:  
Quod satis est, cui contigerit, nil amplius optet.

**Q**UI si sibi nihil deesse putat, nihil curat amplius, satiatus est, § sic duo, quinque, Qui nihil sibi deesse pu-

tet, nihil curet a., f. e. Duo, Et qui nihil f. d. putat, n. amplius curat, f. e. Vnus, Qui nihil sibi deesse putat, nihil curet amplius, satiatus est. Tres, Nihil sibi deesse putat, & nihil curat amplius, satiatus est. Vnus, Qui nihil sibi deesse putat, nihil curet amplius, saturatus est. Duo, Nihil sibi deesse putat, nihil curet amplius, satiatus est. Vnus, nihil sibi deesse putat, nihil curet amplius, satiatus est. Vnus, Qui nihil sibi dicere putat, nihil curet amplius, senatus nihil est. **CONTENTVS etiam pecunia:** § sic decem. Etiam, abest a quatuor. Etiam contentus pecunia, unus. Duo, Contentus est pecunia. Vnus, Contentus in pecunia: & sup. Contemptus. Alias, Contentus etiam sine pecunia. **QVAESITVM turpem putas,** § Turpe, unus. Turpem quaestum putat, unus. **ISTI ordini** § senatorio, quo ex ordine Crassus erat. Isto ordine, quatuor. **FRANDAS, decipis,** § sic omnes mei. Alias, Frandas, concutis, decipis. **AVT ne expectas quidem,** § Aut ne expectas, Langius: id est actu quodam extorquet. **IPSE supponis:** § Ipsa, tredecim. **VIDEBO,** § Video, quatuor. Alias, Videro. *Inanem videbo:*

Lucanus:

Semper inops, quicumque cupit.

**SATIS est,** § sic sexdecim. duo, Sat est. **ETIAM maiore.** § Etiam, abest a septem. in quorum uno add. Maiore etiam, nouem. Maiori etiam, unus. **QVINQVAGINTA sint filiae;** § quae omnes, praeter Hypermetram, viros suos occiderunt. seruius in Virgo. **QUANTVM enim cuique satis est,** § Opus est, decemseptem. Sat est, unus. **CVPIDITATES habet, quae breui tempore** § Cupiditates habet, quae quidem breui temp. duo. **NEMINEM esse diuitem,** § Esse, abest ab uno. Alias, Neminem hominum esse diuitem. **EXERCITVM** § legionem, ait Plin. lib. xxxiii. cap. 10. sed Plutarchus exercitum nominat. **EX tantis uectigalibus** § Ex, abest a decem meis. **REFICIATUR,** § Refici dicitur id, quod capitur: & Reficere est Restituere. Exemplis intelligitur. Lib. iiii. in Verr. Dominus, ignarus incommodi sui, gaudeat, uillicoq. delectetur, quod tanto sibi plus mercedis ex fundo refectionum sit. Et ibidem: Ager reficit cum octauo. sic enim legendum. Et Varro lib. i. de re rust. Dixit etiam Celsus Iurisc. in Pandectis, lib. xi. ix. Quantum ex bonis eius refici potest. **EX eo ueri** § Ex, abest a decem. **SEX Legiones** § sic omnes mei. Dixi, lib. i. Off. iv. legiones, non vi, fuisse exercitum P. R. & ita puto legendum. Fluxit error e similitudine, quae est inter iv. & vi. **IAM fateris igitur non esse te diuitem,** § sic quattuordecim. Duo, Iam f. i. te esse non diuitem. Vnus, Iam f. i. non esse diuitem. Vnus, Iam f. ergo non esse diuitem. **OPERIS dandis,** § mercedis causa, inseruendo alijs. Sic omnes mei. Alias Locandis, i. operarijs. **PUBLICIS sumendis,** § Publicis tributis sumendis, quatuor. Publicis dādis, sumendis esse in quodam uetere, alij scribunt. **Publicis sumendis:** conducendis uectigalibus, quod publicanorum erat. **INTELLIGIMVS opus esse quaesito:** § eos non contentos esse re sua familiari, non habere satis. **ACCVRATORVM,** § quos Crassus subornabat, ad homines locupletes criminandos. **IUDICVM** § quos Crassus corrumpebat, ut fontes absoluerent. **CONSOCIATOS** § sic omnes mei. Alijs, consuetos. **Iudicium.** Sic omnes mei. Iudicium, alias. **AVCTORE** § Actore, unus. **INTERCISSAS pecuniarum** § libri ueteres, Intercissas; aut, Intercissas. Pater ante multos annos reponendum putauit, Intercisiones. Quam docti uiri probauerunt, & sibi illam, tamquam suam, uindicauerunt, alij. tamquam illorum agnouerunt. Vilitatum est Cicero ni, uerbum, Intercedendi, ad pecuniam accommodare, tum scilicet, cum spondemus nos aliquid pro aliquo soluturos esse. Phil. ii. Orabat Curio, ut te contra suum patrem, si HS sexagies peteret, defenderem: tantum enim se pro te intercessisse dicebat. Et ad Att. lib. i. ep. 14. Accersit ad se, promisit, intercessit, dedit. Et lib. vi. ep. 1. Adscribit etiam, & quasi calcar admouet, intercessisse se pro iis magnam pecuniam. Quae partim ad hanc diem obseruata non sunt, partim intellecta perperam. Cum putauerit nescio quis, Intercedere, in his quidem locis, esse, pro, Rogando impetrare. **Ad fenerandas,** § sic duo. Ad defenerandas, septem. **Ad differendas, duo.** **Ad deferendas, deletum,** & add. **Ad defendendas, unus.** **Ad deuenerandas, unus.** **Ad deferendas tres.** **Ad defferendas, duo.** **Ad diferendas, unus.** **MVNICIPIORVM,** § quatuor mei, Mancipiorum. Sunt, qui legant, Municipum. **MESSEM** § non segetum, sed ciuium Romanorum. **RECORDATUR;** § sic omnes mei. Recordatur, legunt alij. **SUBIECTA,** § falsa pro neris supposita. **DELECTVM, decretum;** § sic decem. Et, addunt tres. Tres, Deletum, unus, Dilectum, unus, Delictum, Pater, Decretum, edictum. **ALIENAM, suam sentent.** § sic omnes mei, unus, Alienam sent. Alias, Alienam, suamq. sent. **Alienam:** Crassi gratiam, auctoritate, largitione corruptis iudicibus, & senatoribus. **FORVM, domum;** § domi, & publice pecuniae causa omnia facta esse a Crasso. **QVIS hunc non putet** § Hunc, abest a duobus. in quorum uno add. **SIBI quaesito opus esse?** § Sibi, abest a duobus. **NVM QVAM omnino futurus eris diues** § qui cupit, diues non est. **DE te loquar.** § sic tres. recte, reliqui, **DE te loquar.** **CENSENDA** § sic decemseptem, unus, Pensanda. Alias, Recensenda. **LIBERALITATEM** § Libertatem, quinque. **QVI eius hered.** § cuius hered. unus. Eius, abest a duobus. **Q. MAXIMO fratris** § cum & ipse a Paulo genitus esset, sed adoptionis iure a Q. Fabio Maximo traditus. **QVOD plurimi sit,** § Sic omnes mei. Fit, sunt, qui legant. **DITISSIMVS** § sic omnes mei, alij, Diuitissimus. **DIVIITIAE positae sint;** § sic duo. Politae, abest a sexdecim. **PARCIMONIA.** § Cicero iv. de Rep. apud Non. Portitor. Optimum, & in priuatis familijs, & in rep. uectigal duo esse Parcimoniam. **VENIO enim ad sumpt.** § sic duo. Venio enim iam ad sumpt. quindecim. Venio iam ad sumpt. unus. **SEXCENTA** § Sexcenta, decemseptem. Sexcentas, unus. **IN nullis,** § absunt ab uno. **SOLA** § Palatia, duo. Solaria, duo. Solia, tres. Solo marmore pauimenta facienti, & signum, tab. unus. **ET signa,** § Et, abest ab uno. **TABVLAS,** § Et tabulas, tres. Et signatas tabulas, unus. **NON modo ad sumptum ille est fructus;** sed etiam ad sensus, exiguus: § ne cui posthac de huius loci sententia dubitare necesse sit, mentem Cicero nis

ronis aperiam. Ille, inquit, fructus, qui capitur ex praediis, idest sexcenta aurea HS, tantum abest, ut sumptui sufficiat, qui fit in auratis tectis, ceterisque rebus magni pretii, ut etiam, si fenore augeatur, exiguus sit: idest, sumptui tanto non sufficiet. Approbat hanc lectionem meam antiquus liber. *EX meo tenui uect.* § sic omnes mei. Alias, *EX meo autem tenui uect.* *DITIOR,* § sic omnes mei. Alias, diuitior. *SVPERAT?* § pro, Superest, ut alibi. *CVIVS possessio* § Cui quo possessio est mai. unus. Qui, quo poss. est mai. unus. *PATRVm nostrorum memoria* § Memoria patrum, unus. *LVSCINOS* § C. Fabricium Luscinum significat, quem ter in his Paradoxis iam nominavit. *LABICANO.* § sic nouem, recte. Larecupo, unus. Locopio, unus. Lancupo, unus. Larcapo, duo. Laropo, unus. Larcopo, unus. Labicano, duo. *DITIORES,* § sic omnes. Diciores fumus, qui, decem. *VTINAM quidem essemus:* § Essemus, abest a quindecim. *PECVNIA est:* § Pecuniae est, decemseptem. *NON esse emacera,* § Mala emptio semper exprobrat stultitiam, Plinius. *PRATA, & areas quasdam magni aestimant,* § Cato non affligi tempestatibus prata, ut alias ruris partes, dicebat, ut ait Columella, quanti aestimarentur prata, indicat lib. III. cap. 3. cum ait: Omnes istos, qui fenum suum, & olera amplexantur, incremento patrimonii facile superabant. Varro, ex persona Scrofae, lib. I. cap. 7. dissentit a Catone, qui pratis non primum locum, nec secundum, sed quintum inter praedia rustica tribuerat: Scio, inquit, scribere illum. sed de hoc non consentiunt omnes. quod alii dant primatum bonis pratis, ut ego quoque: a quo antiqui Prata Parata appellarunt. Et cum Varrone sentit Cicero, in eo loco, ep. 3. lib. I. ad Att. Quod si assequor, supero Crassum diuitiis, atque omnium uicos, & prata contemno. Areas uero inter urbana praedia magni aestimabantur, propter angustias soli, propterea dixit Cicero, Areas quasdam, idest urbanas, & in urbis nobilioribus locis: ne quis de areis omnibus acciperet. Tredecim faciunt cum impressa lectione: Quattuor add. Pretii post Magni, unus, Et areas, & quaedam magno rest. Est, qui legat *Quiddam magni.* *QVASI* § pro, Fere. Ut in Acad. Sol mihi quasi pedalis uidetur. Et ibidem: Illa exponunt duo, quae quasi contineant omnem hanc quaestionem. In Oratore: Est enim quasi in extrema pagina. Ter. Heut. Quasi talenta ad quindecim coegi. Sall. Iugurtha: Praesidio quasi duum millium peditum. Suet. Caligula: Hora quasi septima. *POTEST,* § Possit, sex. *EST aestimanda uirtus,* § sic sex. Aestimanda uirtus est, tres. Aestimanda est uirtus, duo. Aestimanda uirtus, duo. Pretii aestimanda est uirtus, duo. *POTEST unquam;* § Vmquam, abest ab omnibus meis. Nec naufr. quinque. Nec incend. quinque. *Nec temp.* § Nec ui temp. quattuor. Nec intemp. (male) duo. *TEMPORVM permutatione* § Perturbatione, decemseptem. Turbatione, unus. *ET fructuosas,* § Et, abest a duobus. Ei, alias. *SATIS esse putant,* § Else, abest ab uno. Satisque, alias. *NVLLA re egent,* § Indigent, tres. *ATQVE in casu positas possessiones habent,* § Et casui suppositas possessiones habent, unus. *AC pauperes,* § sic septem. Atque, unus. Etiam, tres. Et, quattuor. Aut, unus. Deest in uno. Deletur in uno. *Pauperes:* improbi pauperes. *EXISTIMANDI* § sic nouem. Aestimandi, nouem.

PRAESTANTISSIMO VIRO  
BARTHOLOMAEO CAPRAE.

**Q**UOD PORTVNE cecidit, ut, quo ego tempore de Te cogitabam, Tui-  
dulcem memoriam recolabam, Laelius Gauardus, amicorum optimus,  
eximia uirtute praeditus, tuus ne, an meus? noster, dicam; me conue-  
nerit. Bone Deus, quam iucundos sermones habuimus. quam suaues  
ij nobis dies euenerunt. Ut nescio quo modo participes esse uideremur  
diuinae illius fruitionis: quam Tuam uirtutem maius quiddam esse,  
quam quod mente comprehendi possit, ingenue fateremur. Fit igitur  
a me libenter, ut, cum nulla re alia possim meum apud Te animum restatum relinquere, mini-  
mo hoc meo scripto, si uolueris, maximo, si rem ipsam, & animum meum perpendas, prae-  
stem. Et sane, quo ego testimonio possim, & Tuam eximiam & singularem prae stan-  
tiam, & meam in Te obseruantiam proferre? quae, orta a tuis uirtutibus, multis postea in  
Patrem meum, meq. ipsum collatis beneficijs, eo peruenit, ut facilius animo, quam uerbis,  
exprimi possit. Ne Te igitur, Tuamq. naturam offendam, pauca haec dixisse, sat habeo.  
in quibus tamen cum multum sit, atque adeo plurimum, multaque, atque adeo plurima di-  
cenda supersint, potius censui mihi esse faciundum, ut de Te pauca dicerem, quam ut, mate-  
riem uiribus meis imparem nactus, succumberem. alij, maiore ingenij ui, fateor; animi ar-  
dore non dicam; sua scripta laudibus illustrabunt tuis. Vale. Venetys, III. kal. Quinct.  
D. Petro sacro CIO. IO. XXCI. quo ego die, & qua hora in Illyricum publico nomine  
proficiscens, extremam huic operi manum imponens, nominis Tui iucundissima memoria  
oblectabar.

*[Faint, illegible text from the reverse side of the page, visible through the paper.]*

# M. TVLLII. CICERONIS

S O M N I V M

SCIPIONIS

## EX LIBRO VI. DE REP.

### Scipio loquitur.

*V*n in Africam venissem Manio Manilio Consuli, ad quartam Legionem, vi festis, Tribunus militum; nihil mihi potius fuit, quam ut Massanisam convenirem, Regem familiae nostrae iustis de causis amicissimum.

ad quem ut veni, complexus me senex collacrymavit; aliquantoq. post suspexit in caelum, & grates, inquit, tibi ago, summe Sol, nobisq. reliqui caelites, quod, antequam ex hac vita migro, conspicio in meo regno, & his testis P. Cornelium Scipionem, cuius ego nomine ipso recreor. itaque nunquam ex animo meo discedit illius optimi, atque inunctissimi viri memoria. Deinde ego illius de suo regno, ille me de nostra rep. percum Etatus est: multisq. verbis ultro citroq. habitis, ille nobis consumptus est dies. post autem regio apparatus accepti, sermonem in multam noctem produximus; cum senex nihil, nisi de Africano, loqueretur, omniaq. eius non solum facta, sed etiam dicta meminisset. deinde, ut cubitum discessimus, me, & sessum de via, & qui ad multam noctem vigilassem, artior, quam solebat, somnus complexus est. hic mihi (credo equidem ex hoc, quod eramus locuti: fit enim fere ut cogitationes, sermonesq. nostri pariant aliquid in somno tale, quale de Homero scribit Ennius, de quo videlicet saepissime, vigilans solebat cogitare, et loqui) Africanus se ostendit illa forma, qua mihi ex imagine eius, quam ex ipso, erat notior. quem ut agnoui, equidem coborruui: sed ille, ades, inquit, animo, & omite timorem, Scipio; & quae dicam, trade memoriae. Vides ne illam urbem, quae parere populo R. coacta per me, renouat pristina bella, nec potest quiescere? (ostendebat autem Carthaginem de excelso, & pleno stellarum, illustri, & claro quodam loco) ad quam tu oppugnandam nunc venis paene miles? hanc hoc biennio consul euertes: eritq. cognomen id tibi per te partium, quod habes ex nobis adhuc hereditarium. cum autem Carthaginem deleueris, triumphum egeris, censorq. fueris, & obieris legatus Aegyptum, Syriam, Asiam, Graeciam; delegere iterum absens consul, bellumq. maximum con-